
---~
COMUNEDI NAPOU

Servizio Autonomo Sistemi Informativi
Area Reti Tecnologiche

Determinazione Dirigenziale

N. 9 del 24/10/20 17

OGGETTO: Aggiudicazione definitiva della gara di appalto per l'affidamento, mediante
procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lettera b) del O. Lgs. n. 50/2016, della "Fornitura e posa
in opera di un Green Data Center quale espansione dell'attuale infrastruttura della Server Farm
del Comune di Napoli ", tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul MePA.

Assunzione del relativo impegno di spesa per l'i mporto di € 152.318,09 incluso IVA.

CUP n. B69J16003380006

CIGn.71095992B2

UN IONE EUROPEA_ · •__t



___A
COMUNEDI NAPOU

Servizio Autonomo Sistemi Informativi
Area Reti Tecnologiche

Il Dirigente dell' Area Reti Tecnologiche, Ing. Luigi Volpe

PREMESSO CHE:

- con disposizione n. 1 del 20 gennaio 2017 il Direttore Generale, responsabile dell'Organismo
Intermedio, ha approvato il "Piano Operativo della Città di Napoli", allegato n. 5 all' Atto di delega,
che individua le operazioni (progetti) da realizzare nell'ambito del PON Metro;

- con disposizione n. 12 del 21 marzo 2017 , il Direttore Generale ha approvato e ammesso a
finanziamento il progetto NA1.1.1.a "Potenziamento e messa in sicurezza dell'infrastruttura

attualmente presente nella Server Farm del Comune di Napoli", per l'importo di € 1.980.518,60,
demandando al Dirigente dell'Area Reti Tecnologiche, l'adozione di tutti i provvedimenti
conseguenziali per l'avvio e l'attuazione del progetto medesimo;
- con disposizione n. 7 del 08/08/2017 repertorio n. 5000 del 10/08/2017 il Dirigente del Servizio
Autonomo Sistemi Informativi - Area Reti Tecnologiche ha approvato il quadro economico del progetto
NA1.1.1.a "Potenziamento e messa in sicurezza dell'infrastruttura attualmente presente nella Server Farm
del Comunedi Napoli" , come di seguito riportato:

Quadro economico Progetto NAI.I.I.a
"Potenziamento e messa in sicurezza dell'infrastruttura

attualmente presente nella Server Farm del Comune di Napoli"

Voci di spesa Importo (€) Note

La tipologia prevalente dell'intervento è "l' Acquisto di beni"

hardware e software necessari : all 'ampliamento
dell 'infrastruttura IT della Server Farm del Comune di Napoli
tramite l'allestimento della sala espansione CED (acquisto

armad i Rack, potenziamento impiantistico, ...), al
consolidamento e potenziamento delle risorse computazionali,

di rete e di storage (acquisto server, apparati per
Beni oggetto dell'acquisto I. I97.894 ,27 memorizzazione dati, switch , . ..) ed alle necessarie dotazioni

software (acquisto di S.O., DBMS, software per la gestione dei
backup , virtualizzazione, disaster recovery, ... ).

Si precisa che parte della dotazione economica sarà riservata ai
lavori di allestimento impiantist ico della sala espansione CED e
ai servizi di assistenza che saranno ricompresi negli acquisti dei

beni.

Assistenza non compresa
nel costo del bene

Calcolata al 22% su imponibile di cui alla voce "Beni oggetto

IVA. 351.382,33 dell 'acquisto" e alla voce "Altro" al netto degli incentivi per
funzioni tecniche ex art. 113 d.lgs. n. 50/2016.

EEUROPEA
_,"""'....... 1__



/@
C-:-O:-M-U-N"'::"E "'::"D~I N-APOLI

Servizio Autonomo Sistemi Informativi
Area Reti Tecnologiche

Comprende:

• Acquisto servizi per € 399.298,15
Altro 431.242,00

• incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 D.Lgs n.
50/2016 per € 31.943 ,85

TOTALE 1.980.518,60

ATTESO che:

- con deliberazione di C. C. n. 26 del 20/04/2017, è stato approvato, tra l'altro, il Bilancio annuale di

Previsione per l'esercizio 2017 e lo schema di Bilancio Pluriennale per il periodo 2017/2019;

- con deliberazione di G.C. n. 371 del 06/07/2017, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione

2017/2019;

- con deliberazione di C. C. n. 65 del 31/07/2017 è stato approvato, tra l'altro, l'assestamento

generale di bilancio ex art. 175, c. 8 del D. Lgs. n. 267/2000;

- nell' ambito del progetto NA 1.1.I.a denominato "Potenziamento e messa in sicurezza dell'infrastruttura

attualmente presente nella Server Farm del Comune di Napoli" , con determinazione dirigenziale n. 2

del 14/06/2017, registrata all'Indice Generale in data 20/06/2017 al n. 574 del Servizio Autonomo

Sistemi Informativi - Area Reti Tecnologiche, è stata indetta la gara, con procedura negoziata
ex art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016, previa pubblicazione di avviso per

indagine di mercato, tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul MePA per l'appalto della fornitura in

oggetto, da aggiudicarsi mediante il criterio dell 'offerta economicamente più vantaggiosa;

- con la medesima determinazione n. 2 del 14/06/2017 è stata prenotata la spesa complessiva, sul

bilancio 2017-2019 - annualità 2017, per € 250.100,00 - di cui € 205.000,00 per imponibile, €

45.100,00 per IVA al 22% sul capitolo di spesa 299111/1, codice di bilancio 01.8-2.02.03.02.001.

DATO ATTO che;

- in data 20/06/2017 è stata lanciata sul MePA la RDO n. 1617411 relativa all ' appalto in argomento;

- alla data di scadenza di presentazione delle offerte, fissata per il 31/07/2017 alle ore 12, sono state

rilevate sul MePA n. 4 offerte da parte dei seguenti concorrenti:

Nr. Denominazione concorrente Forme di partecipazione

1 3F&EDIN
Singolo operatore economico (D. Lgs.

n. 50/2016 , art. 45, comma 2, lett. a)

FASTWEB-ORMU (FASTWEB*, O.R.M.U. R.T.!. costituendo (D. Lgs. n. 50/2016 ,
2

DI GIOVANNI MONTELLA & C. S.R.L.) art. 48, comma 8)

TECNOLOGICA (MUNICIPIA S.P.A., R.T.!. costituendo (D. Lgs. n. 50/2016 ,
3

TECNOLOGICA*) art. 48, comma 8)

UNIONEEUROPEA
~ "'J'f' 6 U)f~



A
~CO:":"M~U~NE:-:D~I N~APOLI

Servizio Autonomo Sistemi Informativi
Area Reti Tecnologiche

4

* mandatario

TELECOM ITALIA SPA
Singolo operatore economico (D. Lgs.

n. 50/20 16, art. 45, comma 2, lett. a)

- con Disposizione Dirigenziale n. 6 del 31/0 7/201 7 il Dirigente del Servizio Autonomo Sistemi

Informativi - Area Reti Tecnologiche Ing . Luigi Volpe ha disposto la nomina della Commissione
Giudicatrice per la procedura in oggetto;

- la Commissione Giudicatrice, riunita in sedute pubbliche e riservate , ha proceduto alla valutazione

delle offerte pervenute, come risulta dai verbali nn. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, lO e 11 , conservati e
disponibili presso il Servizio Autonomo Sistemi Informativi - Area Reti Tecnologiche del Comune di
Napoli;

- al termine delle operazioni di gara il Presidente della Commissione Giudicatrice ha dichiarato che

l'offerta economicamente più vantaggiosa risultava essere quella formulata dal RTI Fastweb SpA 

O.R.M.U. Srl che ha totalizzato un punteggio complessivo di 85,65 punti , dandone evidenza al RUP
per i successivi adempimenti afferenti la conclusione dell'iter amministrativo.

VISTO l'allegato Verbale n. 4 del 19/10/201 7 del RUP Ing. Carlo Calderone in cui , acquisiti i

verbali della Commissione Giudicatrice, è stata formulata la proposta di aggiudicazione della gara
in oggetto.

RITENUTO di dover approvare i citati verbali della Commissione e il suddetto verbale del RUP
unitarnente alla proposta di aggiudicazione formu lata, dichiarandone l'efficacia solo dopo la verifica

del possesso dei requisiti ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016.

RILEVATO che a seguito dell'offerta formulata dall'aggiudicataria in sede di gara e delle modifiche

apportate dall 'art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016, anche in ordine al riconoscimento degli incentivi

oltre che per i lavori anche per i servizi e le forniture e in riferimento alla disposizione di
approvazione del quadro economico del progetto NA1.1.1.a, di cui in premessa, occorre

rideterrninare la prenotazione di impegno di spesa assunta in fase di indizione, il tutto come indicato nel

seguente quadro economico:

A - Importo fornitura (Base d 'asta) € 205 .000,00

B - Importo al netto del ribasso determinato in sede di gara € 121.490,24

C - IVA al 22% su voce B €26.727,85

D - TOTALE Fornitura inclusa IVA (B+C) € 148.218,09

E - Incentivi art. 113 D. Lgs. 50/2016 - 2% su voce A € 4.100 ,00

UNIONE EU ROPEA
toNlII:~. . t~



---~COMUNEDI NAPOLI
Servizio Auto nomo Sistemi Informativi

Area Reti Tecnologiche

Totale Somma intervento D + E € 152.318,09

DATO ATTO che nelle more della predi sposizione di apposito regolamento comunale in materia,

appare opportuno provvedere ad accantonare le somme da riconoscere ai dipendenti comunali, a

titolo di incentivo per funzioni tecniche ex art. 113 del O. Lgs. n. 50/2016, ripartendo le risorse

finanziarie del fondo per la progettazione e l'innovazione, per ciascuna opera o lavoro , servizio,

fornitura tra il responsabile unico del procedimento e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche

nonché i loro collaboratori, con importi comprensivi anche degli oneri previdenziali e assistenziali a
carico dell ' amministrazione.

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 32 commi 6 e 7 del O. Lgs. n. 50/2016 "l'aggiudicazione non
equivale all'accettazione dell'offerta ... " e "l'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica delpossesso
dei prescrittirequisiti ... ".

RAVVISATA l'opportunità di invitare l'impresa aggiudicataria a costituire la cauzione definitiva,
prevista ai sensi dell 'art. 103 comma 1 del O. Lgs. n. 50/2016, nece ssaria per la successiva
sottoscrizione del contratto.

ATTESO che:

- ai sensi degli artt. 5 e 6 della Legge n. 241/90, l'istruttoria necessaria ai fini della adozione del
presente atto è stata condotta dallo stesso dirigente che adotta il presente provvedimento;

- l'adozione del presente atto avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza dell'attività
amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis,del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 13, c. 1, lettob) e 17, C. 2 letto
a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale

n. 4 del 28/02/2013.

VISTI

• la Legge 24111990;
• l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 "funzioni e responsabilità della Dirigenza";

• il D. L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012;

• il D. Lgs. n. 50/2016;
• lo Statuto del Comune di Napoli ed i vigenti regolamenti interni.

DETERMINA

Per le moti vazioni espresse nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si intendono

integralmente trascritte:

1. di approvare i verbali della Commissione Giudicatrice nn. 1,2,3,4,5,6, 7, 8, 9, lO e Il , custoditi

e disponibili presso il Servizio Autonomo Sistemi Informativi - Area Reti Tecnologiche del

UNIONE EUROPEA
_ '__ .·-..._t



---~
COMUNE DI NAPOU

Servizio Autonomo Sistemi Informativi
Area Reti Tecnologiche

Comune di Napoli ;

2. di approvare, ai sensi dell'art. 33 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016, la proposta di aggiudicazione,

per l'affidamento della fornitura in oggetto contenuta nel verbale n. 4 del 19/10/20 17 del RUF,

allegato al presente provvedimento che ne costituisce parte integrante;

3. di aggiudicare conseguentemente, in via definitiva, l'appalto per la "Fornitura e posa in opera di

un Green Data Center quale espansione dell'attuale infrastruttura della Server Farm del

Comune di Napoli ", tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul MePA. in favore del costituendo RTI

Fastweb Spa - O.R.M.D. Srl:

Mandataria: Fastweb S.p.A. con sede in Milano, via Caracciolo n. 51, codice fiscale, partita

IVA e numero di iscrizione nelle imprese di Milano: 12878470157;

Mandante: O.r.m.u. di Giovanni Montella & C. S.r.l. con sede in Napoli, via Battistello

Caracciolo, 14a1b, codice fiscale, partita IVA e numero di iscrizione nelle imprese di

Napoli: 00314130634;

a fronte di un importo di € 121.490,24 oltre IVA nella misura di legge pari a € 26.727,85 per un

totale IVAcompresa pari a € 148.218,09;

4. di approvare il seguente quadro economico rideterminato a seguito del ribasso relativamente

all ' appalto in parola riferito ad un intervento rientrante nel più ampio progetto NA1.1.1.a

denominato "Potenziamento e messa in sicurezza dell'infrastruttura attualmente presente nella

Server Farm del Comune di Napoli":

A - Importo fornitura (Base d'asta) € 205.000,00

B - Importo al netto del ribasso determinato in sede di gara € 121.490,24

C - IVA al 22% su voce B €26.727,85

D - TOTALE Fornitura inclusa IVA (B+C) € 148.218,09

E - Incentivi art . 113 o. Lgs. 50/2016 - 2% su voce A € 4.100,00

Totale Somma intervento D + E € 152.318,09

5. di impegnare, ai sensi dell 'art. 183 del o. Lgs. n. 267/2000, la somma complessiva di €

152.318,09 (Euro centocinquantaduemilatrecentodiciotto/09) sul capitolo 299111/1, bilancio

di previsione 2017/2019 - annualità 2017, codice di bilancio 01.8-2.02.03.02.001 , così suddivisa:

• Euro 121.490,24 oltre ad Iva pari al 22% pari a Euro 26.727,85, per un importo totale

di Euro 148.218,09 (Euro centoquarantottomiladuecentodiciotto/09) per la fornitura e

posa in opera di un Green Data Center quale espansione dell'attuale infrastruttura

UNIONE EUROPEA._ r



___A
COMUNEDI NAPOLI

Servizio Autonomo Sistemi Informativi
Area Reti Tecnologiche

della Server Farm del Comune di Napoli a favore del costituendo RTI Fastweb Spa 
O.R.M.V . Srl;

• Euro 4.100,00 (Euro quattromilacento/OO) da accantonare per la corresponsione

degli incenti vi e la costituzione del fondo ai sensi dell'art. 113 del D. Lgs. n.
50/2016 ;

6. di dare atto dell'accertamento preventivo di CUI all'art. 183 comma 8 del D. Lgs. n.
267/2000 , così come coordinato con D. Lgs. n. 118/2001 ed integrato dal D. Lgs. n.
126/2014;

7. di dare atto ai sensi dell ' art. 3 della legge n. 24111990 che il responsabile UniCO del
procedimento è l'Ing. Carlo Calderone Funzionario Informatico S.A.S.I. ;

8. di dare atto che ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016, l'aggiudicazione definitiva

diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti dalla normativa vigente e di
quelli dichiarati in sede di gara;

9. di dare atto che ai sensi dell'art. 32, comma lO, letto b), del D. Lgs. n. 50/2016 il termine dilatorio
c.d. "stand-still" (35 gg. dalla comunicazione dell'aggiudicazione) per la stipula dei contratti non
si applica, nel caso di acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico;

lO. di dare atto che l'aggiudicazione sarà comunicata ai soggetti di cui all'art. 76 comma 5 del D. L.gs.
n.50/20l6;

Il. di dare atto che il relativo contratto verrà stipulato, per scrittura privata in modalità
elettronica, secondo le modalità di e-procurement del Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione e ai sensi dell 'art. 32 comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016;

12.di provvedere, per gli obbli ghi di cui al D. Lgs. n. 33/2013 alla pubblicazione del presente
atto ai sensi dell 'art. 29 comma l del D. Lgs. n. 50/2016 sul profilo del committente

all'indirizzo www.comune.napoli.it nella sezione - Amministrazione Trasparente - Bandi di
gara e contratti - Comunicazioni ex art. 29 D. Lgs. n. 50/2016;

13. di dare atto che l'Vfficio presso il quale sono disponibili tutti gli atti di gara è il Servizio
Autonomo Sistemi Inform ativi del Comune di Napoli sito in Via Adriano (presso Centro
polifunzionale di Soccavo) in Napoli ;

14. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdi zionale
innanzi al competente T.A.R. nei termini di legge.

A llegati:

• Disposizione Dirigenziale n. 7 del 08/08/201 7 repertorio n. 5000 del 10/08/201 7

UNIONEEUROPEA.... ...• [..,....



---~
COMUNEDI NAPOLI

Servizio Autonomo Sistemi Informativi
Area Reti Tecnologiche

• Verbale n. 4 del 19/10/2017 del RUP

che costituiscono parte integrante del presente provvedimento composti da complessive n. 9

pagine numerate progressivamente da l a 9 e debitamente siglate.



SERVIZIO AUTONOMO SISTEMI INFORMATIVI

AREA RETI TECNOLOGICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 9 DEL 24/10/2017

Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e dell 'art. 147 bis comma 1 del
citato decreto come modificato ed integrato dal D. L. n. 174 del 10/10/20 12 convertito in Legge
7/12/2012 n. 213, vista la regolarità contabile , si attesta la copertura finanziaria della spesa di €
152.318,09 incluso IVA sul Capitolo di spesa 299111/1, Codice Bilancio 01.8-2.02.03.02.001 ,
Bilancio 2017/2019, Annualità 2017.

Data------

IL RAGIONIERE GENERALE

DIPARTIMENTO SEGRETERIA GENERALE

SERVIZIO SEGRETERIA DELLA GIUNTA COMUNALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 9 DEL 24/10/2017
AREA RETI TECNOLOGICHE

La presente determinazione è stata affissa all 'Albo Pretorio, ai sensi dell 'art. lO, comma 1, D.Lgs n.
267/2000, il _

p. IL SEGRETARIO GENERALE



ALLEGATI COSTITUENTI PARTE
INTEGRANTE DELLA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
, N. 9 DEL 24/10/2017

1) Allegato 1: Disposizione Dirigenziale n. 7 del 08/08/201 7, rep. n. 5000 del 10/08/2017;
2) Allegato 2: Verbale n. 4 del 19/JO/201 7 del RUP



Comune di Napoli
Data: 10/08/2017, DISP/2017/0005000

~
C~O--M-U-NE""D-I NA- POU

Servizio Autonomo Sistemi Informativi
Area Reti Tecnologiche

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE
N. 7 DEL 08/08/2017

Oggetto : Programma Operat iva Nazionale Città Metropolitane 14 - 20 (PON METRO).
Approvazione quadri economici del progetto NA1.1.1.a "Potenziamento e messa in
sicurezza dell'infrastruttura attualmente presente nella Server Farm del Comune di
Napoli" - sulla base di quanto previsto nell'Allegato 29 al Manuale delle procedure
operative dell'AdG (MOP).

UNIONE EUROPEA
.......~ ". «



Comune di Napoli
Data: 10/08/2017, DISP/2017/0005000

---~
COMUNEDI NAPOU

SeNizio Autonomo Sistemi Informativi
Area Reti Tecnologiche

IL DIRIGENTE

Premesso
che con disposizione del Direttore Generale, responsabile dell'Organismo Intermedio PON Metro Comune

di Napoli n. 12 del 21/03/2017 è stato ammesso a finanziamento il progetto NA1.1.1.a "Potenziamento e

messa in sicurezza dell'infrastruttura attualmente presente nella Server Farm del Comune di Napoli", per un

valore complessivo di i. 1.980.518,60;

che il Servizio Autonomo Sistemi Informativi - Area Reti Tecnologiche è la struttura competente per l'avvio

e l'attuazione del progetto;

Considerato

che con nota Prot. PG/2017/526726 del 03/07/2017 la Struttura di Gestione del PON Metro - UoOA

"Attuazione delle Politiche di Coesione" ha chiesto di integrare il progetto ammesso a finanziamento con il

Quadro Economico, sulla base di quanto previsto nell'Allegato 29 al Manuale delle procedure operative

dell'Autorità di Gestione PON Metro;

Ritenuto

che occorre procedere, pertanto, all'approvazione del quadro economico relativo al progetto NA1.1.1.a

"Potenziamento e messa in sicurezza dell'infrastruttura attualmente presente nella Server Farm del Comune

di Napoli", con evidenza della declinazione del costo complessivo nelle relative categorie di spesa

corrispondenti, così come di seguito indicato:

Quadro economico Progetto NA1.1.1.a
"Potenziamento e messa in sicurezza dell'infrastruttura attualmente presente nella Server Farm del Comune

di Napoli"

Voci di spesa

Beni oggetto
dell'acquisto

Importo (€)

1.197.894,27

Note

La tipologia prevalente dell'intervento è "l'Acquisto di
beni" hardware e software necessari: all'ampliamento
dell'infrastruttura IT della Server Farm del Comune di
Napoli tramite l'allestimento della sala espansione CED
(acquisto armadi Rack, potenzia mento impiantistico, ...),
al consolidamento e potenziamento delle risorse
computazionali, di rete e di storage (acquisto server,
apparati per memorizzazione dati, switch, ..o) ed alle
necessarie dotazioni software (acquisto di S.O., DBMS,
software per la gestione dei backup, virtualizzazione,
disaster recovery, ..0)0
Si precisa che parte della dotazione economica sarà
riservata ai lavori di allestimento impiantistico della sala
espansione CED e ai servizi di assistenza che saranno
ricompresi negli acquisti dei beni.

UNIONEEUROPEA
r..~... «



IIII~~I.~III..IIIII Comu ne di Napoli
Dala : 10/08/2017, DISP/2017 /0005000

~
CO:='=-:M~U':':"N':':'E ':':'D~I NA-:- POU

Servizio Autonomo Sistemi Informativi
Area Reti Tecnologiche

Assistenza non
compresa nel costo
del bene

Calcolata al 22% su imponibi le di cui alla voce "Beni

IVA 351.382,33
oggetto dell'acquisto" e alla voce "Alt ro" al netto degli
incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 d.lgs. n.
50/2016.

Comprende:

Altro 431.242,00
- Acquisto servizi per i 399.298,15
- incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 d.lgs. n.
50/2016 per i 31.943,85

TOTALE € 1.980.518,60

Tenuto conto

che l'adozione dello stesso avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza dell'attività

amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del citato decreto come modificato ed integrato dal D.L. n.

174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 7/12/2012 e degli artt. 13, c. l, lett. b) e 17, C. 2 lett. a)

del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale del

28/02/2013;

che ai sensi dell 'art. 6 bis L. 241/90 e art. 6 D.P.R. 62/2013 non è stata rilevata la presenza di situazion i di

conflitto di interesse , né tantomeno ipotesi di situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, così

come, peraltro, sancito dagli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

DISPONE

Di approvare il quadro economico del progetto NA1.1.1.a "Potenziamento e messa in sicurezza

dell'infrastruttura attualmente presente nella Server Farm del Comune di Napoli", ammesso a

finanziamento con disposizione del Direttore Generale, responsabile dell'Organismo Intermedio, n. 12 del

21/03/2017, per un valore complessivo di i. 1.980.518,60, sulla base di quanto previsto nell'Allegato 29 al

Manuale delle procedure operative dell'Autorità di Gestione PON Metro:

UNIONE EUROPEA
....w.c.U" • • [ 3



Comune di Napoli
Data: 10/0812017, DISP/2017/0005000

---~
COMUNEDI NAPOU

Servizio Autonomo Sistemi Informativi
Area Reti Tecnologiche

Quadro economico Progetto NA1.1.1.a
"Potenziamento e messa in sicurezza dell'infrastruttura attualmente presente nella Server Farm del Comune

di Napo!i"

Voci di spesa Importo (€) Note

La tipologla prevalente dell'intervento è "l'Acquisto di
beni" hardware e software necessari: all'ampliamento
dell'infrastruttura IT della Server Farm del Comune di
Napoli tramite l'allestimento della sala espansione CED
(acquisto armadi Rack, potenzia mento impiantistico, ...),
al consolidamento e potenziamento delle risorse
computazionali, di rete e di storage (acquisto server,

Beni oggetto
1.197.894,27

apparati per memorizzazione dati, switch,...) ed alle
dell 'acquisto necessarie dotazioni software (acquisto di S.O., DBMS,

software per la gestione dei backup, virtualizzazione,
disaster recovery, ...).
Si precisa che parte della dotazione economica sarà
riservata ai lavori di allestimento impiantistico della sala
espansione CED e ai servizi di assistenza che saranno
ricompresi negli acquisti dei beni.

Assistenza non
compresa nel costo
del bene

Calcolata al 22% su imponibile di cui alla voce "Beni

IVA 351.382,33
oggetto dell'acquisto" e alla voce "Altro" al netto degli
incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 d.lgs. n.
50/2016.

Comprende:

Altro 431.242,00
- Acquisto servizi per € 399.298,15
- incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 d.lgs. n.
50/2016 per c31.943,85

TOTALE € 1.980.518,60

Di precisare che il contenuto dei quadri economici potrà essere rimodulato alla luce dello sviluppo della

progettazione, fermo restando il rispetto dell'importo ammesso a finanziamento.

Sottoscritta digitalmente da
Il Dirigente dell'Area Reti Tecnologiche

Ing. Luigi Volpe

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del
Comune di Napoli , ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

UNIONE EUROPEA- ..



A
~CO~UN~E~O~NAPOU

Servizio Autonomo Sistemi Informativi
Area Reti Tecnologiche

OGGETTO: Proposta di aggiudicazione per la procedura negoziata ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs.
n. 267 /2000 e dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 , mediante RdO su MePA,
riguardante la "forn itura e posa in opera di un Green Data Center quale espansione
dell'attuale infrastruttura della Server Farm del Comune di Napoli".
CUP n. 869J16003380006
CIG n.7109599282

VERBALE n. 4 DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

del 19/10/2017

Proposta di aggiudicazione

Premesso che:

Con disposizione del dirigente dell'Area Reti Tecnologiche n. 1 del 03/04/2017 l'ing. Carlo
Calderone, funzionario Informatico del Comune di Napoli, matr. 55675, in servizio presso il
Servizio Autonomo Sistemi Informativi è stato nominato R.U.P. per l'affidamento delle forniture
e dei servizi per il "potenziamento e messa in sicurezza dell'infrastruttura attualmente presente
nella Server Farm del Comune di Napoli", da attuare mediante il Programma Operativo
Nazionale Città Metropolitane 2014-2020, nell'ambito dei quali ricade anche l'appalto di cui
trattasi.

• Con disposizioni del dirigente dell'Area Reti Tecnologiche n. 2 del 27104/2017 repertorio n.
2540 e n. 3 del 05 /05 /2017 repertorio n. 2642:

o è stato approvato l'avviso pubblico esplorativo, volto ad individuare operatori economici
da invitare alla procedura negoziata ex art. 36 c. 2. lett. b) del D.Lgs. n. 50/201 6, per
l'affidamento della "forn i tura e posa in opera di un Green Data Center quale
espansio ne dell'attuale infrastruttura della Server Farm del Comune di Napoli",
tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul MePA;

o è stata indetta relativa procedura di evidenza pubblica per la formulazione di
manifestazioni di interesse;

o è stato previsto, quale termine ultimo per la presentazione delle manifestazioni di

Verbale R. U.P. n. 4 Pagon. 1 di 5



•~~CO=UN':':'E "='=DI~NAPOU

Servizio Autonomo Sistemi Infonnativi
Area Reti Tecnologiche

interesse, il giorno 29 maggio 2017, ore 12:00;i1 suddetto avviso pubblico è stato
pubblicato sul sito web del Comune di Napoli il 28/04/2017 nella sua stesura originaria
e il 05/05/2017 nella sua formulazione definitiva.

• Alla data di scadenza sopra citata sono pervenute n. 7 (sette) istanze di manifestazione
d'interesse da parte di operatori economici.

• Con disposizione del dirigente dell'Area Reti Tecnologiche n. 4 del 31/05/2017 repertorio n .
3230 si è proceduto alla nomina della Commissione per la valutazione delle candidature
pervenute a seguito della pubblicazione dell'avviso pubblico esplorativo.

La Commissione, riunitasi in data 05/06/20 17, come da verbale n. 1 del 05/06/20 17 firmato da
tutti i componenti e conservato agli atti:

o ha esaminato le 7 (sette) istanze pervenute entro i termini di scadenza dell'Avviso;
o ha verificato la corretta formulazione della manifestazione d'interesse e l'esatta

dichiarazione del possesso dei requisiti di cui all'art. 10 dell'Avviso;
o ha ritenuto che tutti i 7 operatori economici fossero idonei ad essere invitati alla

successiva fase di RdO tramite MePA per l'affidamento della fornitura in parola.

• Con Determinazione del Dirigente dell'Area Reti Tecnologiche n. 2 del 14/06/2017, registrata
all'Indice Generale il 20/06/2017 al n. 574, veniva:

o indetta la gara di appalto con procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) ./"
del D.Lgs. n. 50/2016, con aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più { L
vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 per l'affidamento della
" forni tura e posa in opera di un Green Data Center quale espansione dell'attuale
infrast ruttura della Server Farm del Comune di Napoli", tramite Richiesta di Offerta
(RdO) sul MePA;

o approvata la documentazione di gara;
o disposto il lancio della Rdo nei confronti dei 7 (sette) OO.EE individuati dalla

Commissione di cui alla disposizione del dirigente dell'Area Reti Tecnologiche n. 4 del
31/05/2017 repertorio n. 3230.

In esecuzione della predetta Determinazione Dirigenziale, in data 20/06/2017 si procedeva
pertanto al lancio della RdO sul MePA (numero RdO 1617411) con scadenza fissata alle 12:00
del 31/07/2016.

All'esito della scadenza pervenivano n. 4 (quattro) offerte caricate sul MePA dai seguenti
OO.EE:

Nr. Denominazione concorrente Forme di partecipazione

1 3F&EDIN
Singolo operatore economico (D.Lgs. n.
50/2016, art. 45, comma 2, lett. a)

EEUROPEA

Pagon. 2 di 5



• A
C~O~UN~E~DI~NAPOU

Servizio Autonomo Sistemi Informativi
Area Reti Tecnologiche

2
FASTWEB-ORMU (FASTWEB*, O.RM.U. RT.1. costituendo (D.Lgs. n. 50/2016 , art. 48,

DI GIOVANNI MONTELLA & C. S.RL.) comma 8)

3
TECNOLOGICA (MUNICIPIA S.P.A., RT.1. costituendo (D.Lgs. n. 50/2016 , art. 48,

TECNOLOGICA*) comma 8)

4 TELECOM ITALIA SPA
Singolo operatore economico (D.Lgs. n.
50/2016 , art. 45, comma 2, lett. a)

* mandatario

• Tramite l'apposita area "Comunicazioni" del MePA, la prima seduta pubblica, relativa all'esame
della documentazione amministrativa , veniva stabilita per il giorno 03/08/2017 alle ore 10:00.

• Ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dall'art. 5.2 delle linee guida n. 3 "Nomina, ruolo
e compiti del responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni"
(approvate dal Consiglio dell'Autorità con deliberazione 1096 del 26/10/2016) dell'ANAC e
dall'art. 8.2 della Delibera di Giunta Comunale n. 745, che disciplina transitoriamente la nomina
e la composizione delle Commissioni giudicatrici e dei seggi di gara, fino a quando non sarà
operativo l'Albo dei componenti delle commissioni giudicatr ici istituito presso l'ANAC, il
sottoscritto Ing. Carlo Calderone, Responsabile Unico del Procedimento in oggetto, procede al
controllo della documentazione amministrativa (BUSTA virtuale A).

Il RUP, Ing. Carlo Calderone, all'esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico
finanziari e tecnico professionali e in particolare:

o dall'esame della documentazione amministrativa , avvenuta nelle sedute pubbliche dei
giorni 03/08/2017 e 04/08/2017;

o dall'esame della documentazione pervenuta a seguito dell'attivazione dei sub ~t:::
procedimenti di soccorso istruttorio ex art. 83 del D.Lgs. n. 50/2016;

come risultante da verbali n. 1, n. 2 e n. 3 agli atti del procedimento , ha proposto l'ammissione ,
alla successiva fase di valutaz ione delle offerte tecniche, di tutti gli OO.EE. che hanno
presentato offerta (come riportato nella precedente tabella).

Con Disposizione Dirigenziale n. 08 del 09 agosto 2017, pubblicata ai sensi dell'art. 29 comma
1 del D.Lgs. n. 50/2016 sul profilo del committente nella sezione "Amministrazione
Trasparente" in data 10 agosto 2017, il Dirigente del Servizio Autonomo Sistemi Informativi 
Area Reti Tecnologiche Ing. Luigi Volpe ha disposto l'ammissione dei suddetti OO.EE. alla
successiva fase di valutazione delle offerte tecniche . Che in data 10/08/2017, di tale
disposizione, veniva dato avviso agli OO.EE. tramite comunicazione inviata via PEC ed
attraverso la funzionalità "Comunicazione con i fornitori" della piattaforma MePA.

Con Disposizione Dirigenziale n. 06 del 31 luglio 2017 il Dirigente del Servizio Autonomo
Sistemi Informativi - Area Reti Tecnologiche Ing. Luigi Volpe ha disposto la nomina della

EEUROPEA

Pagon. 3 di 5



A
~CO'""'M""'UN""'["""D~NAPOU

Servizio Autonomo Sistemi Infonnativi
Area Reti Tecnologiche

Commissione Giudicatrice per la procedura in oggetto, come di seguito composta:

o Ing. Luigi Volpe PRESIDENTE

o Sig. Alfonso Cipullo COMPONENTE

o Ing. Francesco Essolito COMPONENTE con funzioni di segretario verbalizzante

Richiamati integralmente i verbali delle sedute di gara della Commissione Giudicatrice tenutesi
in data:

o 22/08/2017 (verbale n. 1) nel corso del quale si è proceduto, in seduta pubblica
telematica, alla verifica formale della documentazione tecnica (Busta B) presentata
dagli operatori economici offerenti ;

o 23, 24, 25, 28 e 31 agosto 2017 , nel corso delle quali si è proceduto, in seduta
riservata , all'esame delle offerte tecn iche , i cui rispettivi verbali (nn. 2, 3, 4, 5 e 6) sono
stat i rimessi al Responsabile del Procedimento, nelle vie brevi, in data 31 agosto 2017 .

• il Responsabile del Procedimento, sulla base dei predetti verbali trasmessi dalla Commissione
Giudicatrice, proponeva di escludere dalla procedura di gara gli OO.EE. Telecom Italia S.p.A e
3F & EDIN S.p.A.

Con Disposizione Dirigenziale n. 09 del 01 settembre 2017 il Dirigente del Servizio Autonomo
Sistemi Informativi - Area Ret i Tecnolog iche Ing. Luigi Volpe ha disposto l'esclusione dalla
procedura in oggetto dei sopa elencati OO.EE. (Telecom Italia S.p.A e 3F & EDIN S.p.A.).

• Richiamati integralmente i verbali delle sedute di gara della Commissione Giudicatrice tenutesi
in data:

o

o

o

04 e 26 settembre e 09 ottobre 2017 , nel corso delle qual i si è proceduto, in seduta
riservata , alla valutazione delle offerte tecniche ammesse alla procedura, i cui rispettivi
verbali (nn. 7, 8, 9,) sono stati rimessi al Responsabile del Proced imento, nelle vie
brevi , in data 16/10/2017;

16 ottobre 2017 nel corso della quale in seduta pubblica la Commissione Giudicatrice
ha provveduto all 'apertura della buste contenti le offerte economiche il cui verbale (n.
10) è stato rimesso al Responsabile del Procedimento, nelle vie brevi , in pari data ;

19 ottobre 2017 nel corso della quale la Commissione Giud icatrice ha provveduto ad
approvare la graduatoria finale degl i offerenti, come sotto riportata:

Offerente
Valore complessivo Punteggio
dell'offerta Complessivo

RTI Fastweb SpA - O.R.M.U. Srl € 121.490,24 85,65

RTI Tecnologica Srl - Municipia
€ 199.465,00 26,59

SpA ,

Pago n. 4 di 5



.A!
C==O=UN~E"='Dl:-=':NAPOLI

Servizio Autonomo Sistemi Informativi
Area Reti Tecnologiche

il cui verbale (n. 11) è stato rimesso al Responsabile del Procedimento, nelle vie brevi,
in pari data.

Il sottoscritto RUP Ing. Carlo Calderone, viste le risultanze in premessa, ha provveduto in data
19/10/2017 alla aggiudicazione provvisoria sulla piattaforma informatica MePA (non ancora
adeguata al D.Lgs. n. 50/2016) nei confronti del RTI Fastweb Spa - O.R.M.U. Srl e, ai sens i e
per gli effetti dell'art . 33, comma 1, D.Lgs. n. 50/2016, provvede a formulare la

PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE

della procedura di gara in esame, ex art.32, comma 5 e 33, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016
nei confronti della seguente Ditta :

FASTWEB-ORMU (FASTWEB*, O.R.M.U. DI
GIOVANNI MONTELLA & C. S.R.L.)

* mandatario

R.T.!. costituendo (D.Lgs. n. 50/2016, art. 48,
comma 8)

La proposta di aggiudicazione di cui al presente verbale, a norma dell'art. 33, co. 1, del D.Lgs.
n. 50/20 16, è soggetta ad approvazione del competente organo della Stazione Appaltante nella
persona del Dirigente del S.A.S .1. - Area Reti Tecnologiche Ing. Luigi Volpe

Ai sensi dell'art . 36, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016, l'aggiudicataria sarà sottoposta a verifica
dei requis iti auto cert ificati ai fin i della stipula del contratto.

Di quanto precede è redatto il seguente verbale, composto di 5 pagine tutte numerate
progressivamente.

FIRMATO IN ORIG INALE

Il Responsabile Unico del Procedimento

InQ/Carlo~e

,- h-- ~

\, , "
'-"-"LJ '

~nlro '-
Verba le R.U.P. n. 4

EEUROPEA

Pag on. 5 di 5


